6

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА
ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска
Принято Думой города

«___»_______2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Нефтеюганска,  Дума города решила:
1. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска, утвержденный решением Думы города от 26.06.2015 № 1068-V (с изменениями на 28.09.2016 № 4-VI)  следующие изменения:

1) абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Конкурсная комиссия считается созданной с даты назначения Думой города Нефтеюганска половины членов конкурсной комиссии и действует до завершения организационных, правовых и судебных процедур, связанных с проведением конкурса.»;

2) абзац седьмой пункта 13 изложить в следующей редакции:

«представляет конкурсную комиссию в период проведения конкурса и после его завершения во взаимоотношениях с кандидатами, органами государственной власти, судом, органами местного самоуправления города Нефтеюганска, юридическими и физическими лицами;»;
3) пункт 15 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«исполняет иные функции в соответствии с настоящим Порядком.»;
4) пункт 16 дополнить абзацами вторым - четвёртым следующего содержания:
«Члены конкурсной комиссии вправе принять участие в заседании конкурсной комиссии с использованием системы видео-конференц-связи (далее-ВКС).

В случае намерения члена конкурсной комиссии принять участие в заседании конкурсной комиссии в режиме ВКС, член конкурсной комиссии не позднее чем за 2 дня до дня заседания обязан письменно уведомить об этом секретаря конкурсной комиссии, путем направления на адрес электронной почты: Duma@admugansk.ru уведомления по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку, либо в свободной форме, с обязательным указанием адреса электронной почты.

Секретарь конкурсной комиссии направляет члену конкурсной комиссии данные (ссылка, логин, пароль) для подключения к сеансу ВКС на адрес электронной почты, указанный в уведомлении, не позднее чем за 1 день до дня проведения конкурса.»;
5) в пункте 17:

а) слова «на нём присутствует» заменить словами «в нём принимает участие»;
б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае отсутствия кворума для принятия решения в день проведения конкурса, заседание конкурсной комиссии переносится на другую дату в соответствии с решением Думы города, принятым на ближайшем заседании Думы города.»;

6) пункт 19 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Член конкурсной комиссии, принимавший участие в заседании конкурсной комиссии в режиме ВКС, в день проведения заседания (непосредственно после его окончания) по всем вопросам направляет на адрес электронной почты: Duma@admugansk.ru скан-копию подписного листа по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Оригинал подписного листа направляется членом конкурсной комиссии в конкурсную комиссию в течение 2 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии. Подписной лист приобщается секретарем конкурсной комиссии к протоколу заседания конкурсной комиссии.»;

7) в пункте 23 после слова «лично» дополнить  словами «либо через своего представителя, действующего на основании доверенности, нотариально удостоверенной в соответствии с законодательством Российской Федерации,»;

8) в первом предложении абзаца второго подпункта 23.1 пункта 23:

а) слова «адрес места жительства» заменить словами «адрес регистрации и фактического места жительства»;
б) после слов «род занятий» дополнить словами «, телефон и адрес электронной почты»;
9) подпункт 23.2 изложить в следующей редакции:

«23.2. Вместе с заявлением, предусмотренным подпунктом 23.1 пункта 23 настоящего Порядка, представляются:
а) копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина;

б) копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании;

в) копия документа, подтверждающего статус депутата (при наличии);

г) копия документа о смене фамилии, имени, отчества (при наличии);

д) копия трудовой книжки, заверенная по месту работы или копия трудовой книжки с одновременным предоставлением оригинала (в случае отсутствия трудовой книжки кандидат предоставляет сведения о трудовой деятельности, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, или иные документы, подтверждающие наличие или отсутствие трудовой (служебной) деятельности кандидата).

Копии документов, указанные в подпунктах «а»-«г» настоящего подпункта предоставляются с одновременным предоставлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются секретарем конкурсной комиссии, оригиналы документов возвращаются кандидату.

В случае предоставления заявления и документов представителем кандидата по доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, подпись кандидата на заявлении и копии документов должны быть заверены нотариально.»;

10) дополнить пункт 23 подпунктом 23.5 следующего содержания:

«23.5. Вместе с заявлением, предусмотренным подпунктом 23.1 пункта 23 настоящего Порядка, кандидат также представляет согласие на обработку персональных данных, по форме согласно приложению 3 настоящего Порядка.»;
11) дополнить пунктами 25.1 и 25.2 следующего содержания:
«25.1.Кандидат вправе до проведения конкурса представить в конкурсную комиссию письменное заявление об отказе от участия в конкурсе. Со дня поступления указанного заявления в конкурсную комиссию кандидат считается снявшим свою кандидатуру.

25.2. До окончания срока приема документов кандидат имеет право вносить уточняющую информацию в документы, предоставленные в конкурсную комиссию, предоставлять дополнительные документы, а также документы взамен ранее предоставленных.»;

12) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Прием документов заканчивается не менее чем за 5 дней до даты проведения конкурса, при этом срок приема документов кандидатов не может быть менее 15 календарных дней. Секретарем конкурсной комиссии делается регистрационная запись о приеме документов в специальном журнале, кандидату выдается расписка о приеме документов (с указанием перечня документов и даты приема).»;

13) дополнить пунктами 26.1 - 26.3 следующего содержания:

«26.1. В случае наличия уважительных причин (болезнь, установление дополнительных обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении на территории города Нефтеюганска режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, препятствующих личному участию кандидата в конкурсе), кандидат вправе направить в конкурсную комиссию не позднее чем за 2 дня до дня проведения конкурса на адрес электронной почты: Duma@admugansk.ru, заявление об его участии в конкурсе в режиме ВКС по форме, согласно приложению 4 настоящего Порядку.

26.2. Секретарь конкурсной комиссии не позднее 1 дня до дня проведения конкурса направляет кандидату на адрес электронной почты, указанный в заявлении кандидата, данные (ссылка, логин, пароль) для подключения в режиме ВКС.

26.3. Конкурсная комиссия не несет ответственности за технические неполадки, возникающие при участии кандидата в конкурсе в режиме ВКС.»;
14) в пункте 27 перед словами «Регистрация факта явки кандидатов» дополнить предложением следующего содержания:

«Явка кандидата может осуществляться лично либо посредством подключения в режиме ВКС.»;

15) в подпункте 1 пункта 28 слова «конкурс документов»заменить словами «рассмотрение представленных документов и регистрация кандидатов»;

16) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Первый этап конкурса проводится без участия в заседании конкурсной комиссии кандидатов путем рассмотрения конкурсной комиссией документов, представленных кандидатами для участия в конкурсе с учетом проведённой конкурсной комиссией проверки содержащихся в них сведений на предмет соответствия:

кандидата требованиям, установленным пунктом 23 настоящего Порядка;

перечню, установленному подпунктами 23.1-23.5 пункта 23 настоящего Порядка, надлежащего их оформления, полноты и достоверности содержащихся в них сведений.»;

17) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. На первом этапе конкурса конкурсной комиссией принимаются следующие решения:

1) о регистрации кандидатом на должность главы города Нефтеюганска, либо об отказе в регистрации кандидатом на должность главы города Нефтеюганска;

2) о допуске кандидата к участию во втором этапе конкурса, либо об отказе в допуске кандидата к участию во втором этапе конкурса.»;
18) во втором предложении пункта 35 после слов «Кандидаты приглашаются» дополнить словами «(лично либо подключаются в режиме ВКС)»;

19) дополнить пунктами 42 и 43 следующего содержания:

«42. Все расходы граждан, изъявивших желание принять участие в конкурсе, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, питание, пользование услугами связи и другие), производятся за счет их собственных средств.

43. Документы кандидатов могут быть возвращены им по письменному заявлению в течение года со дня завершения конкурса.»;
20) дополнить Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска следующими приложениями согласно приложениям 1-4 к настоящему решению:

приложение 1 «Уведомление члена конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска о намерении принять участие в режиме видео-конференц-связи»;
приложение 2 «Подписной лист члена конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска, принявшего участие в конкурсе в режиме видео-конференц-связи»;

приложение 3 «Согласие на обработку персональных данных кандидата, участвующего в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска»;

приложение 4 «Заявление об участии в конкурсе в режиме видео-конференц-связи».
2. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3. Решение вступает в силу после его опубликования.
	Глава  города Нефтеюганска

________________   С.Ю. Дегтярев

	Председатель Думы

города Нефтеюганска

__________
____Н.Е.Цыбулько

«___»______ 2021
№ ___-VI
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Нефтеюганска

«О внесении изменений в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска»
Проект решения Думы города Нефтеюганска «О внесении изменений в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска» разработан в целях обеспечения реализации процедуры проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска в случае установления дополнительных обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении на территории города Нефтеюганска режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, препятствующих личному участию кандидата в конкурсе.
Частью 2 статьи 24 Устава города Нефтеюганска в соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города устанавливается решением Думы города.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска утвержден решением Думы города Нефтеюганска от 26.06.2015 № 1068-V (с изменениями на 28.09.2016 № 4-VI) и устанавливает  процедуру проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нефтеюганска (далее - конкурс), порядок формирования, деятельности и полномочия конкурсной комиссии. С учётом складывающихся современных жизненных реалий необходимо предусмотреть проведение конкурса в режиме возможных ограничений и дать возможность потенциальным кандидатам на должность главы города Нефтеюганска реализовать свое право на участие в конкурсе. Проектом предусмотрены право членов комиссии, кандидатов участвовать в конкурсном отборе удаленно посредством видео-конфернц-связи, особенности организации деятельности конкурсной комиссии в данном режиме.
Проект разработан в рамках полномочий Думы города Нефтеюганска, соответствует федеральному и окружному законодательству.
По результатам антикоррупционной экспертизы Проект не содержит факторов, способствующих проявлению коррупции.
Принятие Проекта не потребует дополнительных бюджетных расходов.
Руководитель аппарата
Думы города Нефтеюганска

             И.Г. Индина